
 

АДМИНИСТРАЦИЯ АСБЕСТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

  02.10.2023               436-ПА 

 

 

 

О внесении изменений в положения об отделах администрации 

Асбестовского городского округа, утвержденных постановлением 

администрации Асбестовского городского округа от 10.02.2020 № 76-ПА  

«Об утверждении положений об отделах администрации Асбестовского 

городского округа» 

 

 

В соответствии с Федеральными законами от 06 октября 2003 года  

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления  

в Российской Федерации», от 06 марта 2006 года № 35-ФЗ «О противодействии 

терроризму», статьями 27, 30 Устава Асбестовского городского округа, 

администрация Асбестовского городского округа 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:  
1. Внести в положения об отделах администрации Асбестовского 

городского округа, утвержденные постановлением администрации Асбестовского 

городского округа от 10.02.2020 № 76-ПА «Об утверждении положений  

об отделах администрации Асбестовского городского округа», следующие 

изменения: 

1.1. Положение об отделе по экономике администрации Асбестовского 

городского округа: 

1) дополнить пунктом 2.8 следующего содержания: 

«2.8 Участие в мероприятиях по профилактике терроризма, а также  

по минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений, организуемых 

территориальными органами федеральных органов исполнительной власти  

и (или) исполнительными органами государственной власти Свердловской 

области.»; 

2) дополнить пунктом 3.11 следующего содержания: 

«3.11.  В сфере участия в мероприятиях по профилактике терроризма, 

а также по минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений, 

организуемых территориальными органами федеральных органов 

исполнительной власти и (или) исполнительными органами государственной 

власти Свердловской области: 

1) участие в деятельности комиссии по обследованию  

и категорированию торговых объектов (территорий), расположенных в пределах 

территории Асбестовского городского округа и включенных в Перечень торговых 

объектов (территорий), подлежащих категорированию в интересах  

их антитеррористической защиты; 

http://docs.cntd.ru/document/901970787
http://docs.cntd.ru/document/901970787


2 

2) участие в соответствии со своей компетенцией в ликвидации 

(минимизации) последствий совершенных на территории Асбестовского 

городского округа и объектах муниципальной собственности террористических 

актов.». 

1.2.  В положении об отделе общественной безопасности, гражданской 

обороны и мобилизационной работы администрации Асбестовского городского 

округа: 

1) пункт 2.2 изложить в следующей редакции: 

«2.2. Участие в профилактике терроризма, а также в минимизации  

и (или) ликвидации последствий его проявлений: 

1) разработка муниципальной программы в области профилактики 

терроризма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий его 

проявлений; 

2) участие в мероприятиях по профилактике терроризма, а также  

по минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений, организуемых 

территориальными органами федеральных органов исполнительной власти  

и (или) исполнительными органами государственной власти Свердловской 

области; 

3) обеспечение выполнения требований к антитеррористической 

защищенности объектов, находящихся в муниципальной собственности или  

в ведении органов местного самоуправления Асбестовского городского округа; 

4) направление в исполнительные органы государственной власти 

Свердловской области предложений по вопросам участия в профилактике 

терроризма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий его 

проявлений; 

5) осуществление иных полномочий по решению вопросов местного 

значения по участию в профилактике терроризма, а также в минимизации и (или) 

ликвидации последствий его проявлений.»; 

2) пункт 3.2 изложить в следующей редакции: 

«3.2. По участию в профилактике терроризма, а также в минимизации  

и (или) ликвидации последствий его проявлений: 

3.2.1. В сфере разработки и реализации муниципальной программы  

в области профилактики терроризма, а также минимизации и (или) ликвидации 

последствий его проявлений: 

1) обеспечение разработки и утверждения муниципальной программы  

в области профилактики терроризма, а также минимизации и (или) ликвидации 

последствий его проявлений, и внесение в нее изменений; 

2) формирование отчетов о реализации муниципальной программы  

в области профилактики терроризма, а также минимизации и (или) ликвидации 

последствий его проявлений. 

3.2.2. В сфере участия в мероприятиях по профилактике терроризма,  

а также по минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений, 

организуемых территориальными органами федеральных органов 

исполнительной власти и (или) исполнительными органами государственной 

власти Свердловской области: 



3 

1) организация и осуществление мониторинга общественно-

политической ситуации и социально-экономических процессов, протекающих  

на территории Асбестовского городского округа, с целью выявления факторов, 

способствующих возникновению и распространению идеологии терроризма; 

2) участие в соответствии со своей компетенцией в ликвидации 

(минимизации) последствий совершенных на территории Асбестовского 

городского округа и объектах муниципальной собственности террористических 

актов. 

3.2.3. В сфере обеспечения выполнения требований к антитеррористической 

защищенности объектов, находящихся в муниципальной собственности или  

в ведении органов местного самоуправления Асбестовского городского округа: 

1) формирование, ведение и актуализация единого перечня 

категорированных и паспортизированных объектов (территорий), находящихся  

в муниципальной собственности или в ведении органов местного самоуправления 

Асбестовского городского округа; 

2) обеспечение функционирования межведомственной комиссии  

по обследованию мест массового пребывания людей для проведения 

категорирования и оценки состояния их антитеррористической защищенности; 

3) составление паспортов безопасности мест массового пребывания 

людей. 

3.2.4. В сфере направления в исполнительные органы государственной 

власти Свердловской области предложений по вопросам участия в профилактике 

терроризма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий  

его проявлений: 

1) подготовка предложений, направленных на совершенствование 

государственной и региональной политики в области противодействия 

терроризму, в целях устранения предпосылок, способствующих совершению 

террористических актов и формированию социальной базы терроризма; 

2) подготовка предложений по совершенствованию участия органов 

местного самоуправления Асбестовского городского округа в организации  

и проведении с территориальными органами федеральных органов 

исполнительной власти, исполнительными органами государственной власти 

Свердловской области совместных мероприятий по профилактике терроризма, 

а также минимизации и ликвидации последствий его проявлений. 

3.2.5. В сфере осуществления иных полномочий по решению вопросов 

местного значения по участию в профилактике терроризма, а также 

в минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений: 

1) организация работы антитеррористической комиссии в Асбестовском 

городском округе; 

2) разработка планов дополнительных мер органов местного 

самоуправления Асбестовского городского округа и подведомственных  

им учреждений (предприятий) по обеспечению безопасности личности, общества 

и государства при установлении на отдельном участке территории Асбестовского 

городского округа уровней террористической опасности, предусмотренных 

Указом Президента Российской Федерации от 14 июня 2012 года № 851  



4 

«О порядке установления уровней террористической опасности, 

предусматривающих принятие дополнительных мер по обеспечению 

безопасности личности, общества и государства».». 

1.3. В положении об отделе жилищно-коммунального хозяйства, 

транспорта, связи и жилищной политики администрации Асбестовского 

городского округа: 

1) подпункт 2.2.13 пункта 2.2 изложить в следующей редакции: 

«2.2.13. Участие в мероприятиях по профилактике терроризма, а также  

по минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений, организуемых 

территориальными органами федеральных органов исполнительной власти  

и (или) исполнительными органами государственной власти Свердловской 

области.»; 

2) пункт 3.29 изложить в следующей редакции: 

«3.29. В сфере участия в мероприятиях по профилактике терроризма, 

а также по минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений, 

организуемых территориальными органами федеральных органов 

исполнительной власти и (или) исполнительными органами государственной 

власти Свердловской области: 

1) участие в деятельности комиссии по обследованию  

и категорированию объектов водоснабжения и водоотведения, расположенных  

в пределах территории Асбестовского городского округа, включенных в Перечень 

объектов водоснабжения и водоотведения, подлежащих категорированию; 

2) участие в деятельности комиссии по категорированию объектов 

топливно-энергетического комплекса, расположенных в пределах территории 

Асбестовского городского округа, включенных в Перечень объектов топливно-

энергетического комплекса, подлежащих категорированию; 

3) участие в соответствии со своей компетенцией в ликвидации 

(минимизации) последствий совершенных на территории Асбестовского 

городского округа и объектах муниципальной собственности террористических 

актов.». 

1.4. В положении об отделе культуры администрации Асбестовского 

городского округа: 

1) подпункт 2.2.8 пункта 2.2 изложить в следующей редакции: 

«2.2.8  Участие в профилактике терроризма, а также в минимизации  

и (или) ликвидации последствий его проявлений: 

1) участие в разработке и реализации муниципальной программы  

в области профилактики терроризма, а также минимизации и (или) ликвидации 

последствий его проявлений; 

2) организация и проведение в Асбестовском городском округе   

информационно-пропагандистских мероприятий по разъяснению сущности 

терроризма и его общественной опасности, а также по формированию у граждан 

неприятия идеологии терроризма, в том числе путем распространения 

информационных материалов, печатной продукции, проведения разъяснительной 

работы и иных мероприятий; 

 



5 

3) участие в мероприятиях по профилактике терроризма, а также  

по минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений, организуемых 

территориальными органами федеральных органов исполнительной власти  

и (или) исполнительными органами государственной власти Свердловской 

области; 

4) обеспечение выполнения требований к антитеррористической 

защищенности объектов, находящихся в муниципальной собственности или  

в ведении органов местного самоуправления Асбестовского городского округа; 

5) осуществление иных полномочий по решению вопросов местного 

значения по участию в профилактике терроризма, а также в минимизации и (или) 

ликвидации последствий его проявлений.»; 

2) пункт 3.25 изложить в следующей редакции: 

«3.25.  По участию в профилактике терроризма, а также в минимизации и 

(или) ликвидации последствий его проявлений: 

3.25.1. В сфере разработки и реализации муниципальной программы  

в области профилактики терроризма, а также минимизации и (или) ликвидации 

последствий его проявлений: 

1) обеспечение в пределах своей компетенции реализации 

муниципальной программы в области профилактики терроризма, а также 

минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений; 

2) обеспечение в пределах своей компетенции достижения целей и задач, 

предусмотренных муниципальной программой в области профилактики 

терроризма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий  

его проявлений, утвержденных значений целевых показателей; 

3) осуществление в пределах своей компетенции мониторинга 

реализации муниципальной программы в области профилактики терроризма, а 

также минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений. 

3.25.2. В сфере организации и проведения в Асбестовском городском округе 

информационно-пропагандистских мероприятий по разъяснению сущности 

терроризма и его общественной опасности, а также по формированию у граждан 

неприятия идеологии терроризма, в том числе путем распространения 

информационных материалов, печатной продукции, проведения разъяснительной 

работы и иных мероприятий: 

1) организация изготовления и распространения информационно-

агитационных материалов, баннеров, буклетов, брошюр, кино- и видео- 

материалов, разъясняющих сущность терроризма и его общественную опасность; 

2) организация с привлечением учреждений в сфере культуры, 

подведомственных администрации Асбестовского городского округа, 

разъяснительной работы в форме лекций, семинаров, тематических встреч 

с различными категориями граждан; 

3) организация разработки и размещения в муниципальных средствах 

массовой информации тематических статей по вопросам профилактики 

терроризма. 

 

 



6 

3.25.3. В сфере участия в мероприятиях по профилактике терроризма,  

а также по минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений, 

организуемых территориальными органами федеральных органов 

исполнительной власти и (или) исполнительными органами государственной 

власти Свердловской области: 

1) участие в осуществлении мониторинга общественно-политической 

ситуации и социально-экономических процессов, протекающих на территории 

Асбестовского городского округа с целью выявления факторов, способствующих 

возникновению и распространению идеологии терроризма; 

2) участие в соответствии со своей компетенцией в ликвидации 

(минимизации) последствий совершенных на территории Асбестовского 

городского округа и объектах муниципальной собственности террористических 

актов. 

3.25.4. В сфере обеспечения выполнения требований  

к антитеррористической защищенности объектов, находящихся в муниципальной 

собственности или в ведении органов местного самоуправления Асбестовского 

городского округа: 

1) предоставление в пределах своей компетенции сведений  

для подготовки перечня (реестра) объектов (территорий), находящихся 

в собственности или в ведении органов местного самоуправления Асбестовского 

городского округа; 

2) контроль за выполнением требований к антитеррористической 

защищенности объектов в сфере культуры, подведомственных администрации 

Асбестовского городского округа, посредством организации и проведения 

проверок. 

3.25.5. В сфере осуществление иных полномочий по решению вопросов 

местного значения по участию в профилактике терроризма, а также  

в минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений: 

1) участие в организации работы антитеррористической комиссии  

в Асбестовском городском округе; 

2) участие в разработке планов по осуществлению органами местного 

самоуправления Асбестовского городского округа дополнительных мер  

по обеспечению безопасности личности общества и государства при 

установлении уровней террористической опасности в соответствии с Указом 

Президента Российской Федерации от 14.06.2012 № 851.». 

1.5. В положении об отделе физической культуры, спорта  

и молодежной политики администрации Асбестовского городского округа: 

1) подпункт 2.2.11 пункта 2.2 изложить в следующей редакции: 

«2.2.11. По участию в профилактике терроризма, а также в минимизации  

и (или) ликвидации последствий его проявлений: 

1) участие в разработке и реализации муниципальной программы  

в области профилактики терроризма, а также минимизации и (или) ликвидации 

последствий его проявлений; 

2) организация и проведение в Асбестовском городском округе   

информационно-пропагандистских мероприятий по разъяснению сущности 



7 

терроризма и его общественной опасности, а также по формированию у граждан 

неприятия идеологии терроризма, в том числе путем распространения 

информационных материалов, печатной продукции, проведения разъяснительной 

работы и иных мероприятий; 

3) участие в мероприятиях по профилактике терроризма, а также  

по минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений, организуемых 

территориальными органами федеральных органов исполнительной власти  

и (или) исполнительными органами государственной власти Свердловской 

области; 

4) обеспечение выполнения требований к антитеррористической 

защищенности объектов, находящихся в муниципальной собственности  

или в ведении органов местного самоуправления Асбестовского городского 

округа; 

5) осуществление иных полномочий по решению вопросов местного 

значения по участию в профилактике терроризма, а также в минимизации и (или) 

ликвидации последствий его проявлений.»; 

2) пункта 3.22 изложить в следующей редакции: 

«3.22.  По участию в профилактике терроризма, а также в минимизации и 

(или) ликвидации последствий его проявлений: 

3.22.1. В сфере разработки и реализации муниципальной программы  

в области профилактики терроризма, а также минимизации и (или) ликвидации 

последствий его проявлений: 

1) обеспечивает в пределах своей компетенции реализацию 

муниципальной программы в области профилактики терроризма, а также 

минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений; 

2) обеспечивает в пределах своей компетенции достижение целей  

и задач, предусмотренных муниципальной программой, в области профилактики 

терроризма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий  

его проявлений, утвержденных значений целевых показателей; 

3) осуществляет в пределах своей компетенции мониторинг реализации 

муниципальной программы в области профилактики терроризма, а также 

минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений. 

3.22.2. В сфере организации и проведения в Асбестовском городском округе 

информационно-пропагандистских мероприятий по разъяснению сущности 

терроризма и его общественной опасности, а также по формированию у граждан 

неприятия идеологии терроризма, в том числе путем распространения 

информационных материалов, печатной продукции, проведения разъяснительной 

работы и иных мероприятий: 

1) организация изготовления и распространения информационно-

агитационных материалов, баннеров, буклетов, брошюр, кино- и видео- 

материалов, разъясняющих сущность терроризма и его общественную опасность; 

2) организация с привлечением учреждений в сфере физической 

культуры, спорта и молодежной политики, подведомственных администрации 

Асбестовского городского округа, разъяснительной работы в форме лекций, 

семинаров, тематических встреч с различными категориями граждан; 



8 

3) организация разработки и размещения в муниципальных средствах 

массовой информации тематических статей по вопросам профилактики 

терроризма; 

4) организация и участие в проведении лекций, семинаров, тематических 

встреч с несовершеннолетними и молодежью, проживающими на территории 

Асбестовского городского округа. 

3.22.3. В сфере участия в мероприятиях по профилактике терроризма,  

а также по минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений, 

организуемых территориальными органами федеральных органов 

исполнительной власти и (или) исполнительными органами государственной 

власти Свердловской области: 

1) участие в осуществлении мониторинга общественно-политической 

ситуации и социально-экономических процессов, протекающих на территории 

Асбестовского городского округа, с целью выявления факторов, способствующих 

возникновению и распространению идеологии терроризма; 

2) участие в соответствии со своей компетенцией в ликвидации 

(минимизации) последствий совершенных на территории Асбестовского 

городского округа и объектах муниципальной собственности террористических 

актов. 

3.22.4. В сфере обеспечения выполнения требований  

к антитеррористической защищенности объектов, находящихся в муниципальной 

собственности или в ведении органов местного самоуправления Асбестовского 

городского округа: 

1) предоставление в пределах своей компетенции сведений  

для подготовки перечня (реестра) объектов (территорий), находящихся 

в собственности или в ведении органов местного самоуправления Асбестовского 

городского округа; 

2) контроль за выполнением требований к антитеррористической 

защищенности объектов в сфере спорта, находящихся в введении администрации 

Асбестовского городского округа, посредством организации и проведения 

проверок. 

3.22.5. В сфере осуществление иных полномочий по решению вопросов 

местного значения по участию в профилактике терроризма, а также  

в минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений: 

1) участие в организации работы антитеррористической комиссии  

в Асбестовском городском округе; 

2) участие в разработке планов по осуществлению органами местного 

самоуправления Асбестовского городского округа дополнительных мер  

по обеспечению безопасности личности общества и государства при 

установлении уровней террористической опасности в соответствии с Указом 

Президента Российской Федерации от 14.06.2012 № 851.». 

 

 

 



9 

2. Опубликовать настоящее постановление в специальном выпуске 

газеты «Асбестовский рабочий» «Муниципальный вестник», разместить полный 

текст настоящего постановления в сетевом издании в сети «Интернет» по адресу 

(www.arasb.ru) и на официальном сайте Асбестовского городского округа 

(www.asbestadm.ru). 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю                           

за собой. 

 

 

Глава  

Асбестовского городского округа                                                          Н.Р. Тихонова 

http://www.arasb.ru/
http://www.asbestadm.ru/

